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Punkt 17: Godkendelse af dagsorden

21/24772

Indstilling

Direktøren for Social- og Sundhed indstiller, at

Dagsordenen godkendes

Beslutning i Social- og Handicapudvalget den 11-03-2025

Godkendt.



Punkt 18: Misbrugsbehandling til unge under 18 år

25/3789

Sagsresume

Orientering om misbrugsbehandling til unge under 18 år. Stadig yngre unge har en eksperimenterende adfærd med
euforiserende stoffer. Behandlingstilbuddet Ung Rus i Familiehuset tilbyder kognitiv behandling til de unge, hvor fokus er
på at hjælpe til en forståelse stofmisbruget og skabelse af nye vaner.

 

Allan Lynggaard Olesen, faglig leder i Ung Rus, deltager under dette punkt på Social- og Handicapudvalgets møde.

Indstilling

Direktøren for Social- og Sundhed indstiller, at:

Social- og Handicapudvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

Misbrugsbehandling for unge under 18 var tidligere primært i forhold til hash og cannabis. 

 

I dag oplever Ung Rus, at stadig yngre unge, har en eksperimenterende adfærd med forskellige euforiserende stoffer. De
fleste har prøvet e-cigaretter (Puff barer), hvor der er tilføjet euforiserende væsker. Ung Rus ser en stigning i de unges
brug af opioider, som er medicin til behandling. Både opioider og benzodiazepiner er receptpligtig medicin og er
vanedannende.

 

Særligt brugen af opioider kan være vanskelig at opdage hos de unge, da de er påvirket i et kort tidsrum, hvorefter de er
tilbage til deres normale tilstand og ikke udviser symptomer på indtagelse af stoffet. De unge kan relativt nemt finde de
euforiserede stoffer på sociale platforme, f.eks. Snapchat.

 

Familiehuset har rådgivnings- og behandlingstilbuddet, Ung Rus, til 13 – 18-årige unge med stofmisbrug. I tilbuddet
mødes de unge som hele mennesker og eksperter i eget liv, fremfor at møde dem som misbrugere og udsætte dem for
skræmmekampagner.

 

Behandlingsmetoden er kognitiv behandling med fokus på at øge den unges opmærksomhed på tankemønstre og hjælpe
den unge til at forstå, hvilke situationer, der kan udløse stoftrang. Den unge hjælpes til at forstå sin egen krop og dens
mekanismer samt at skabe nye vaner. 

 

I Ung Rus forsøger behandlerne og de unge sammen at identificere de unges egne positive forhåbninger for fremtiden og
arbejde med den risikovillighed der er forbundet med at være ung.

 

Ung Rus tilbyder den unge følgeskab til f.eks. egen læge, hvis der vurderes at være behov for dette.

 

Ung Rus får i gennemsnit to henvendelser om ugen fra enten den unge selv eller fra bekymrede forældre. Aktuelt er tre
unge i behandling i tilbuddet.



 

Der et behov for tidligt at opspore de unge, der bruger stofferne og igangsætte forebyggende indsatser. Familiehuset er i
gang med at gøre Ung Rus mere synlig i ungeuniverser uddannelsesinstitutioner og på de sociale platforme, hvor de unge
færdes.

Ung Rus har et tæt samarbejde med SSP – skole, sociale myndigheder og politi – med henblik på at kunne skabe bedre
forebyggende indsatser.

 

Haderslev Kommune har dannet NIKOteam, som består af SSP, Sundhedsplejen, Tandplejen og Sundhedssamarbejde og
forebyggelse og Ung Rus i Familiehuset. Teamet arbejder for at forebygge børn og unges brug af nikotin og har et tæt
samarbejde med grundskoler, ungdomsuddannelser, Familiehuset, Ungeteamet og andre samarbejdspartnere. Sammen
med STU’s medielinje har NIKOteam udarbejdet små videoer om emnet målrettet skolebørns forældre. Der er en film om
hver årgang mellem 5. og 9. klasse, og der vedlægges her link til filmen om 6. årgang: Til 6. klasse.

 

Allan Lynggaard Olesen fra Ung Rus vil på mødet fortælle mere om unge og misbrug og behandlingstilbuddet, Ung Rus.

Procedure

Social- og Handicapudvalget den 11. marts 2025
Haderslev Udsatteråd den 18. marts 2025 (orientering)

Beslutning i Social- og Handicapudvalget den 11-03-2025

Taget til efterretning.

https://vimeo.com/1047066020


Punkt 19: Budgetproces 2026 til 2029

25/4758

Sagsresume

Økonomiudvalget har den 18. februar 2025 godkendt budgetstrategien for 2026-29 og rammeudmelding for
fagudvalgene.

 

Budgetstrategien har til formål at sikre en grundig, inddragende og gennemsigtig budgetproces i forbindelse med
budgetlægningen for budget 2026-29.

 

Udvalgene skal i marts måned drøfte det kommende budgetarbejde i foråret. Udvalgene tilrettelægger en budgetproces,
som understøtter udvalgenes individuelle behov. Processen skal resultere i, at udvalget afleverer deres bidrag til det
tekniske og det supplerende budget inden sommerferien i lighed med de seneste år, og at udvalgsformanden gennemgår
udvalgets budgetbidrag på budgetseminariet den 19. juni 2025.

 

Beslutningskompetencen ligger hos Social- og Handicapudvalget.

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at

-         Social- og Handicapudvalget godkender oplæg til budgetprocessen for udvalget

Sagsfremstilling

For at sikre en grundig, inddragende og gennemsigtig budgetproces i forbindelse med budgetlægningen for budget 2026-
29, er der udarbejdet et forslag til en budgetstrategi. Med udgangspunkt i at sikre udmøntning af kommunalbestyrelsens
vedtagne økonomiske politik og indfrielse af 2030-ambitionerne for vækst og velfærd, sætter budgetstrategien retningen
og fastlægger rammerne for budgetlægningen 2026-29. Målet er at skabe et fundament til god velfærd for borgerne og at
sikre vækst i kommunen.

 

Budgetstrategien tager udgangspunkt i en forventning om, at Haderslev Kommune selv skal tilvejebringe et økonomisk
råderum, der gør det muligt at investere i vækst og udvikling af velfærden i budgetforhandlingerne.

 

Social- og Handicapudvalget skal i løbet af foråret sikre, at det kommende års forventede forbrug kan afholdes inden for
den udmeldte ramme. Herunder at udvalget realiserer egen andel af det samlede omstillingsbidrag på 0,5 % af
serviceudgifterne, hvilket svarer til 2,8 mio. kr. som er indarbejdet i udvalgenes tekniske budget i forbindelse med ramme
udmeldingen. I budgetforliget er det aftalt, at udvalgets omstillingsbidrag forbliver i udvalget i 2026 og 2027, hvorfor der
er en pulje på 2,8 mio. kr. i både 2026 og 2027, til udmøntning indenfor udvalgets område i forbindelse med budgetaftalen
for 2026-29.

 

Budgetforliget indeholdt en budgetanalyse; Inspirationskataloger. Formålet med analysen er at fremlægge andre
kommuners effektiviserings- og forbedringsforslag på udvalgsmøderne i foråret til inspiration for udvalgenes drøftelser.
Dette er indarbejdet i vedhæftede oplæg til fagudvalgets budgetproces. Forslagene kan enten indarbejdes i det tekniske
budget og dermed bidrage til overholdelse af den udmeldte ramme eller medtages som forslag til en kommende
budgetanalyse i det supplerende budget.

 



Udvalget har mulighed for at belyse emner under forårets budgetproces, som ønskes medtaget i det supplerende
budgetmateriale i henhold til budgetstrategien. Herunder langsigtede anlægsinvesteringer, hvor der i lighed med tidligere
år er afsat en pulje i det sidste overslagsår 2029.

 

Emnerne vil efterfølgende indgå i efterårets budgetforhandlinger. For at sikre en bred inddragelse bør udvalget forholde
sig til høring af relevante aktører.

Procedure

Social- og Handicapudvalget d. 11. marts 2025

Beslutning i Social- og Handicapudvalget den 11-03-2025

Godkendt.

Bilag

Tidsplan og indhold på forårets udvalgsmøder

Budgetopfølgningsflow - Børneområdet

Budgetopfølgningsflow - Voksenområdet



Punkt 20: Årsregnskab 2024 samt udmøntning af overførsler

23/60

Sagsresume

Orientering om drifts- og anlægsregnskab for 2024 vedr. Social- og Handicapudvalget. I forlængelse heraf skal udvalget
godkende udmøntningen af overførsler fra 2024 til 2025. Der fremlægges ét anlægsregnskab under 2 mio. kr.

Beslutningskompetencen om udmøntningen af overførslerne ligger hos Social- og Handicapudvalget.

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at:

-         Social- og Handicapudvalget tager orienteringen om driftsregnskab 2024 til efterretning

-         Social- og Handicapudvalget godkender udmøntningen af overførsler fra 2024 til 2025.

-         Social- og Handicapudvalget godkender anlægsregnskab under 2,0 mio. kr.

Sagsfremstilling

Regnskabsresultatet for Social- og Handicapudvalget viser et samlet merforbrug på driften på i alt 22,6 mio. kr. I dette
resultat, er der taget højde for at 3,1 mio. kr., skal overføres til 2025 i forbindelse med projekter med tilskud fra Social- og
boligstyrelsen og Bikubefonden jf. bilag 1.

 

Udvalgets regnskabsbemærkninger 2024 er vedlagt som bilag 2. Her beskrives de væsentligste afvigelser.
Bemærkningerne vil indgå i kommunens samlede regnskabshæfte for 2024.

 

Overførsler til 2025

Kommunalbestyrelsen har behandlet overførselssagen på deres møde den 25. februar 2025 og har godkendt, at Social- og
Handicapudvalget får eftergivet merforbruget på i alt 22,6 mio. kr.

 

Kommunens samlede regnskab for 2024 behandles i Økonomiudvalget den 27. marts 2025 og i Kommunalbestyrelsen
den 29. april 2025.

 

Anlæg

På anlæg er det samlede resultat et mindreforbrug på 15,4 mio. kr. Der er overført 15,3 mio. kr. til 2025 under udvalget,
jævnfør beslutningen i Haderslev kommunalbestyrelse d. 25. februar. tre anlægsprojekter overføres og ét afsluttes.

 

Det afsluttede anlægsprojekt er ”Pulje til omstrukturering Social- og Handicapudvalget”. Den samlede anlægsbevilling er
0,5 mio. kr. Det samlede forbrug på projektet er 0,46 mio. kr. Der er et mindreforbrug på 0,039 mio. kr. der er tilført
”kassen” i forbindelse med regnskabsafslutningen. Jf. bilag 3.

Procedure

Social- og Handicapudvalget den 11. marts 2025.

Beslutning i Social- og Handicapudvalget den 11-03-2025



Godkendt.

Bilag

Overførsel af projektmidler til 2025

Bemærkninger til driftsresultatet 2024 (SHU)

Afsluttet anlægsregnskaber under 2 mio.



Punkt 21: Trivselsbroen

25/2347

Sagsresume

Godkendelse af procesplanen for arbejdet med de politiske pejlemærker herunder samarbejde med Børne- og
Familieudvalget om pejlemærket Rettidig hjælp til børn, unge og fagpersoner. Procesplanen for pejlemærkerne hedder
Trivselsbroen.

 

Beslutningskompetencen ligger i Social- og Handicapudvalget.

 

Sagen sendes til orientering i Børne- og Familieudvalget.

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at:

Social- og Handicapudvalget godkender Trivselsbroen
Social- og Handicapudvalget godkender et tværgående samarbejde med Børne- og Familieudvalget om pejlemærket
Rettidig hjælp til børn, unge og fagpersoner

Sagsfremstilling

På temadagen den 13. august 2024 vedtog Social- og Handicapudvalget følgende politiske pejlemærker for det
specialiserede børneområde:

 

Kommunen og det omkringliggende samfund
Rettig hjælp til børn, unge og fagpersoner
Styrke netværket omkring familien
Omsorgsteam for plejefamilier, plejebørn, børn og forældre
Dialogisk kultur, der samler frem for at adskille samarbejdet

 

På udvalgsmøde i 9. oktober 2024 (punkt 139) besluttede udvalget, at forvaltningen skulle udarbejde en procesplan for det
videre arbejde med de politiske pejlemærker.

 

Forvaltningen har udarbejdet procesplanen, Trivselsbroen, som skal understøtte implementeringen af de politiske
pejlemærker herunder en endnu højere grad af inddragelse af borgerne og tidlige og forebyggende indsatser mhp. at undgå
større og indgribende foranstaltninger senere hen i borgernes liv. Trivselsbroen skal føre frem til:

 

Et fælles børnesyn på tværs af forvaltninger 
En strategi for tidlig indsats og forebyggelse
Tydelige handleveje for medarbejdere og borgere, når der er brug for hjælp

 

Forvaltningen anbefaler, at Social- og Handicapudvalget etablerer et samarbejde med Børne- og Familieudvalget vedr.
pejlemærket om Rettidig hjælp til børn, unge og fagpersoner. Samarbejdet skal sikre, at den specialiserede viden kommer
tættere på medarbejdere på alle områder på tværs af forvaltningerne. I Trivselsbroens udkast til tidsplan er der taget højde
for et samarbejde mellem udvalgene om pejlemærket.



 

I vedlagte bilag ses arbejdet med Trivselsbroen samt en tidsplan for det videre arbejde.

 

Trivselskommissionens rapport vedlægges, da kommissionens anbefalinger kan have betydning for arbejdet med
Trivselsbroen.

Procedure

Social- og Handicapudvalget den 11. marts 2025
Børne- og Familieudvalget den 7. april 2025

Beslutning i Social- og Handicapudvalget den 11-03-2025

Godkendt.

Bilag

Trivselsbroen

Trivselskommissionens-afrapportering.pdf

Pixieudgave Trivselskommissionens-afrapportering.pdf



Punkt 22: Ankestyrelsens juridiske serviceeftersyn vedr. merudgiftsydelser

24/17169

Sagsresume

Godkendelse af Haderslev Kommunes opfølgning på Ankestyrelsens læringsnotat. Haderslev Kommune har i 2024 været
blandt de seks kommuner, som har deltaget i Ankestyrelsens juridiske serviceeftersyn om merudgiftsydelser efter § 100 i
serviceloven. Ankestyrelsen har givet Haderslev kommune feedback i form af et læringsnotat, og kommunen har igangsat
en opfølgning for at styrke sagsbehandlingen på området.

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at Social- og Handicapudvalget over for Haderslev Kommunalbestyrelse
anbefaler, at:

Haderslev Kommunalbestyrelse godkender Haderslev Kommunes opfølgning på Ankestyrelsens læringsnotat

Sagsfremstilling

Ankestyrelsen gennemfører et juridisk serviceeftersyn i kommunerne i 2023 – 2025 for at vurdere, om kommunernes
afgørelser er i overensstemmelse med regler og praksis. Hvert år udvælger Ankestyrelsen 5 – 6 kommuner, som skal
indsende afgørelser på et udvalgt område. Det skal være afgørelser, som borgerne ikke har klaget over. Ankestyrelsen
gennemgår kommunernes afgørelser og giver hver kommune feedback i form af et læringsnotat.

 

I 2024 var Haderslev Kommune blandt de udvalgte kommuner, hvor eftersynet handlede om merudgiftsydelser efter §
100 i serviceloven. § 100 handler om, at kommunen kan yde økonomiske støtte til de ekstra og nødvendige merudgifter,
som borgere har pga. deres handicap. Det kan f.eks. være udgifter til medicin, vask, snerydning, klipning af hæk og kørsel
til uddannelse og job.

 

Haderslev Kommune følger reglerne for sagsbehandling

Haderslev Kommune indsendt 15 afgørelser til Ankestyrelsens eftersyn. Ankestyrelsen vurderer, at Haderslev Kommune
følger reglerne for, hvordan sagsbehandlingen skal foregå. Kommunen er opmærksom på at inddrage borgeren i
sagsbehandlingen, og kommunen får taget stilling til alle de udgifter, som borgerne søger om at få dækket. Kommunen er
også opmærksom på at foretage en helhedsvurdering – dvs. vurdere, om borgeren har behov for anden hjælp end den, som
borgeren har søgt om. Haderslev Kommune giver også korrekt klagevejledning til borgerne.

 

Mangler i fire afgørelser

Ankestyrelsen har fundet mangler i fire afgørelser. Den ene afgørelse ville Ankestyrelsen havde stadfæstet, dvs. godkendt,
hvis borgeren havde klaget over afgørelsen. De tre andre afgørelser ville Ankestyrelsen have hjemsendt til fornyet
behandling, hvis borgerne havde klaget over disse. Afgørelserne er ikke nødvendigvis forkerte, men Ankestyrelserne
vurderer, at kommunen ikke har været tilstrækkelig grundig med at indhente oplysninger om borgerne til at kunne træffe
afgørelse. Manglerne består bl.a. i utilstrækkelig sagsoplysning, manglende begrundelser og manglende brug af
Voksenudredningsmetoden. I en enkelt af afgørelserne har kommunen lagt for meget vægt på sin kvalitetsstandard og ikke
foretaget en tilstrækkeligt konkret og individuel vurdering af borgerens behov.

 

Ankestyrelsen gør opmærksom på, at kommunen ikke har overholdt sine egne sagsbehandlingsfrister i tre afgørelser.
Dette skyldes, at Myndighedsafdelingen var underbemandet med en vakant stilling på § 100-området i det tidsrum, hvor
Ankestyrelsens serviceeftersyn fandt sted.

 



Haderslev Kommunes styrkelse af sagsbehandlingen

Med afsæt i Ankestyrelsens feedback har Haderslev Kommune igangsat en opfølgning for at styrke sagsbehandlingen i
forhold til § 100. Kommunen har gennemgået alle sager, der indgik i serviceeftersynet, hvilket har ført til refleksioner og
ændrede arbejdsgange i Myndighedsafdelingen. Arbejdsgangene er blevet styrket i forhold indhentning af faktuelle
oplysninger. Det gælder bl.a. i forhold til indhentning af lægeoplysninger og vurdering af, om borgeren er i målgruppen
for at modtage økonomisk støtte til merudgifter. Fra januar 2024 er Voksenudredningsmetoden implementeret i alle nye
ansøgninger og ved opfølgninger på merudgifter. Dette sikrer, at sagerne bliver tilstrækkeligt oplyst.

 

Ankestyrelsens fund om manglende konkret og individuel vurdering har ført til, at det blevet tydeliggjort over for
medarbejderne, hvordan kvalitetsstandarder skal bruges i sagsbehandlingen.

 

Ankestyrelsens læringsnotat til Haderslev Kommune og Haderslev Kommunes opfølgning er vedlagt sagen. Der gøres
opmærksom på, at læringsnotatet i begge bilag omtales som foreløbigt, men det skal understreges, at det vedlagte
læringsnotat er det endelige.

Procedure

Social- og Handicapudvalget den 11. marts 2025
Haderslev Kommunalbestyrelse den 25. marts 2025

Beslutning i Social- og Handicapudvalget den 11-03-2025

Godkendt.

Bilag

Haderslev Kommune læringsnotat

Haderslev Kommunes opfølgning på læringsnotat



Punkt 23: Bedre liv på socialpsykiatriske botilbud

25/3824

Sagsresume

Orientering om Fremfærds projekt; Bedre liv på Socialpsykiatriske Botilbud. Fem kommunale botilbud fra Allerød,
Aarhus, Jammerbugt, Horsens og Svanen fra Haderslev Kommune deltager i projektet, hvor der over et år gennemføres
prøvehandlinger om bedre liv i botilbud.

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at:

Social- og Handicapudvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

Fremfærd er etableret med afsæt i overenskomstforhandlingerne i 2013 og består af repræsentanter fra de faglige
organisationer, KL og kommunerne. Fremfærd er opdelt i fem velfærdsområder, hvor Fremfærd Særlige Behov er af
disse. Det er Fremfærd Særlige Behov, som gennemfører projektet Bedre liv på Socialpsykiatriske Botilbud fra efteråret
2024 – december 2025.

 

Projektet er igangsat, fordi socialpsykiatriske botilbud oplever borgere med mere komplekse udfordringer end tidligere.
Det stiller større krav til medarbejdernes faglighed og kompetencer i forhold til at kunne give borgerne den støtte, de har
brug for.

 

I projektet arbejdes der ud fra tilgangen recoveryorienteret rehabilitering, hvor borgeren er ekspert i eget liv og har en
aktiv rolle i at planlægge og forme det. Det er derfor botilbuddenes borgere, som har udvalgt prøvehandlinger, som de
gerne vil arbejde med for at skabe et bedre liv i botilbuddene. Undervejs modtager tilbuddenes borgere og medarbejdere
rådgivning i metoder og konkrete værktøjer fra et konsulenthus og en aktionsforsker. De fem botilbud mødes også på to
læringstræf, hvor borgere og medarbejdere giver hinanden sparring på prøvehandlingerne.

 

Svanen er blevet en del af projektet efter indstilling fra Social og Sundhed. Hvert botilbud modtager 180.000 kr. til at
gennemføre projektet. Midlerne gør det muligt for Svanens medarbejdere at afsætte tid til deltagelse i projektet og
understøtte og opbygge erfaringer med borgernes prøvehandlinger på en anden måde, end hvad der ellers er muligt. Det er
målet, at borgere og medarbejdere kan forankre prøvehandlingerne efter projektets udløb.

 

På Svanen har borgerne valgt at gennemføre prøvehandlinger med meningsfulde samtaler på en samtalecafé hver 14. dag.
Hver samtalecafé har en ny overskrift, som borgerne sammen reflekterer over. Der har f.eks. været drøftelser af emnerne
”barndom” og ”natur”. Samtalecaféen har en åben ramme, så borgerne kan gå til og fra afhængigt af deres overskud på
dagen, ønsker og behov.

 

Mange af borgerne på Svanen vil gerne lære hinanden bedre at kende, og de oplever, at samtalecaféen allerede nu har
åbnet op for mange meningsfulde samtaler og flere fællesskaber. Nogle borgere er på eget initiativ begyndt at drøfte
tanker og efterrefleksioner fra samtalecaféen.

 

På det første læringstræf i december 2024 gav borgernes fra Svanen og de andre botilbud feedback på hinandens
prøvehandlinger. Et centralt budskab fra borgerne var, at de ikke ønsker at blive involveret, men i stedet selv ønsker at



tage ansvar og sætte kursen i eget liv. Det er de aktiviteter, der har stor betydning for borgerne, som formår at rykke noget
for borgerne. Det skal være mennesket og ikke sygdommen, som er i centrum.

 

Svanen har nedsat en implementeringsgruppe bestående af borgere og medarbejdere, som i februar 2025 har drøftet
meningsfulde samtaler med konsulenthuset og aktionsforskeren.

 

Næste læringstræf er i marts.

Procedure

Social- og Handicapudvalget den 11. marts 2025
Haderslev Udsatteråd den 18. marts 2025 (orientering)

Beslutning i Social- og Handicapudvalget den 11-03-2025

Taget til efterretning.



Punkt 24: Haderslev Udsatteråds årsberetning 2024

23/3233

Sagsresume

Orientering om Haderslev Udsatteråds årsberetning 2024. Haderslev Udsatteråd udarbejder hvert år en rapport om sine
aktiviteter i det forgangne år, som kommer til orientering i Social- og Handicapudvalget samt Haderslev
Kommunalbestyrelse.

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at:

Orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Haderslev Udsatteråd rådgiver kommunen i politiske spørgsmål om socialt udsatte borgere. Rådet er således socialt
udsattes talerør over for kommunen.

 

I henhold til sine vedtægter udarbejder Haderslev Udsatteråd en årsberetning om sin virksomhed i det forgangne år.

 

Årsberetningen beskriver rådets aktiviteter i 2024 med udgangspunkt blandt andet i de sager, som rådet har haft til
orientering, dialogmøde med det politiske fagudvalg samt høringssager. Det kan også være sager, som rådet selv har taget
initiativ til at drøfte for derigennem at kunne være rådgivende og afgive holdning til spørgsmål om sager for mennesker i
udsatte positioner.

Procedure

Social- og Handicapudvalget den 11. marts 2025
Haderslev Kommunalbestyrelse den 25. marts 2025

Beslutning i Social- og Handicapudvalget den 11-03-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Årsberetning 2024 - Haderslev Udsatteråd



Punkt 25: Handicaprådets årsberetning 2024

23/3233

Sagsresume

Orientering om Handicaprådets årsberetning 2024. Handicaprådet udarbejder hvert år en rapport om sine aktiviteter i det
forgangne år, som kommer til orientering i Social- og Handicapudvalget samt Haderslev Kommunalbestyrelse.

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at:

Orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Handicaprådet er et partipolitisk neutralt organ, der er rådgivende over for kommunen i ældrepolitiske spørgsmål. Rådet
er således ældres talerør over for kommunen og har i sit virke blandt andet fokus på, at:

 

Rådgive kommunalbestyrelsen i politiske spørgsmål om handicap
Sikre, at de handicappede har indflydelse på den service, kommunen yder på området
Høres i alle initiativer, som har betydning for mennesker med handicap
Rette henvendelse på eget initiativ til byrådet med spørgsmål og forslag
Kontakte andre handicapråd og Det Centrale Handicapråd med henblik på, at få belyst særlige temaer

 

Handicaprådet udarbejder hvert år en årsberetning, der beskriver rådets aktiviteter det forgangne år herunder afvikling af
rådsmøder, samarbejde med kommunens fagforvaltninger, Handicapprisen 2024 og Borgernes Møde mv.

 

Handicaprådets årsberetning er vedlagt som bilag.

Juridiske aspekter

Efter Retssikkerhedsloven skal der nedsættes et handicapråd i hver kommune. Handicaprådet rådgiver
kommunalbestyrelsen i handicappolitiske spørgsmål og formidler synspunkter mellem borgerne og kommunalbestyrelsen
om lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører mennesker med handicap.

 

Kommunalbestyrelsen fastsætter i samarbejde med Handicaprådet vedtægter for Handicaprådet. Handicaprådet fastsætter
selv sin forretningsorden.

Procedure

Social- og Handicapudvalget den 11. marts 2025
Haderslev Kommunalbestyrelse den 25. marts 2025

Beslutning i Social- og Handicapudvalget den 11-03-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Handicaprådets årsberetning 2024



Punkt 26: Opfølgning på medlemsinitiativ om behandlingstilbud til borgere
med sindslidelse og misbrug

23/18323

Sagsresume

Beslutning om henvendelse til Region Syddanmark vedr. behandling af borgere med sindslidelse og misbrug. På baggrund
af et medlemsinitiativ, som udvalget har drøftet 4. februar 2025, gives en orientering om det nye regionale tilbud til
behandling af borgere med sindslidelse og misbrug. Tilbuddet indfases gradvist fra 1. september 2024. Rusmiddelcentret
skal afgive 1,237 mio. kr. årligt fra 2026 og frem til medfinansiering af tilbuddet.

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at:

Social- og Handicapudvalget beslutter, om der skal rettes henvendelse til Region Syddanmark vedr.
rusmiddelbehandling af borgere med sindslidelse og misbrug

Sagsfremstilling

Udvalget har den 4. februar 2025 drøftet et medlemsinitiativ fra udvalgsmedlem Jon Krongaard (O) om udredning af
borgere med sindslidelse og misbrug (medlemsinitiativet er vedlagt som bilag 1). På den baggrund ønsker udvalget en
status for det nye regionale tilbud til behandling af borgere med sindslidelse og misbrug, samt hvilken betydning det har
for borgere i Haderslev kommune.

 

KL, regeringen og Danske Regioner har i forbindelse med økonomiaftalen 2024 indgået en aftale om et samlet regionalt
tilbud til mennesker med både psykisk lidelse og et behandlingskrævende misbrug (jf. bilag 2, side 10). Den 10. oktober
2023 (pkt. 111) har udvalget fået en første orientering om målgruppe, indfasning og økonomi i forhold til tilbuddet.

 

Tilbuddet er oprettet i alle regioner for at give borgere mulighed for samtidig behandling af sindslidelse og misbrug. Det
er borgere med misbrug og moderat til svær psykisk lidelse, som er i målgruppen for tilbuddet. Tilbuddet indfases
gradvist fra 1. september 2024 og er fuldt indfaset i 2027. Sundhedsstyrelsens visitationsretningslinje for tilbuddet
fastsætter, hvordan målgruppen af borgere, der er omfattet af tilbuddet, gradvist skal udvides i løbet af
indfasningsprocessen. Retningslinjen er vedlagt (bilag 3).

 

I øjeblikket er det borgere, der har kontakt til den regionale psykiatri og har en rusmiddeldiagnose, der kan gøres brug af
tilbuddet. Fra 1. juli 2025 udvides målgruppen, så borgere, der inden for det seneste år har haft kontakt til den regionale
psykiatri og den kommunale misbrugsbehandling, kan bruge det nye tilbud. Fra 1. juli 2026 sker den sidste udvidelse, så
borgere i den kommunale misbrugsbehandling og med sindslidelse, der ikke er i kontakt med psykiatrien, kan bruge
tilbuddet.

 

Borgerne kan selv vælge, om de vil gøre brug af regionens tilbud eller kommunens tilbud. Haderslev kommune skal
derfor fortsat kunne tilbyde rusmiddelbehandling til de borgere, som ikke ønsker at gøre brug af regionens tilbud. I dag
fungerer det sådan, at Rusmiddelcentret tilbyder lægesamtale til en borger, som er i misbrugsbehandling, og som vurderes
også at have en psykiatrisk lidelse. Lægen kan henvise til udredning i lokalpsykiatrien, og hvis borgeren ønsker det, kan
der opstartes et koordineret behandlingsforløb mellem Rusmiddelcentret, psykiatrien og borgeren.

 

Psykiatrien i Region Syddanmark forventer følgende antal borgere med misbrug og sindslidelse i det nye
behandlingstilbud i lokalpsykiatrien i Haderslev:



 

2024 2025 2026 2027

Ca. 15 Ca. 35 - 40 Ca. 60 - 65 Ca. 65 - 75

 

På mødet vil udvalget blive præsenteret for Region Syddanmarks aktuelle status for behandlingstilbuddet.

 

Der vil ske en gradvis overføring af midler fra kommunerne til finansiering af tilbuddet. Haderslev kommune skal afgive
ca. 0,173 mio. kr. i 2025 og 1,237 mio. kr. i 2026 og frem til tilbuddet i Region Syd. Dog kan beløbet for 2027 blive op-
eller nedjusteret.

 

Midlerne for 2025 vil blive fundet ved effektiviseringer i Rusmiddelcentrets budget. Overførsel af midlerne fra 2026 og
frem vil medføre en reduktion på mindst to årsværk i Rusmiddelcentrets bemanding, som lige nu er på 9 behandlere. Det
kan på sigt få konsekvenser i forhold til Rusmiddelcentrets pligt til at overholde Servicelovens behandlingsgaranti om, at
behandling skal igangsættes senest 14 dage efter, at en borger har kontaktet Rusmiddelcentret.

 

Udvalget har den 14. maj 2024 (pkt. 65) foreslået, at der i rammeaftalen for det specialiserede socialområde 2025-2026 er
særligt fokus på et styrket samarbejde mellem kommunerne og regionen om borgernes brug af det nye regionale
behandlingstilbud. Det fremgår af rammeaftalen 2025-2026, at kommunerne og Region Syd skal følge udviklingen i den
regionale dobbeltdiagnosebehandling tæt.

Økonomiske forhold

Haderslev kommunes skal fra 2025 gradvist overføre midler til finansiering af regionens tilbud:

 

2025: - 0,173 mio. kr.

2026: - 1,237 mio. kr.

2027: - 1,237 mio. kr.

Procedure

Social- og Handicapudvalget den 11. marts 2025
Haderslev Udsatteråd den 18. marts 2025 (orientering)

Beslutning i Social- og Handicapudvalget den 11-03-2025

Social- og Handicapudvalget afventer den igangværende dialog mellem forvaltningen og psykiatrisk afdelingen. Udvalget
ønsker afklaring på om borgere, der er i et misbrug, kan udredes for en diagnose samt hvad ventetiden for udredningen er.
Der udarbejdes en opfølgende sag til et kommende møde.

Bilag

Medlemsinitiativ - Borgere med misbrug skal kunne udredes i Haderslev Kommune 4. februar 2025

Bilag 1 - aftale-om-kommunernes-oekonomi-for-2024

Bilag 2 - Visitationsretningslinje dobbeltdiagnose



Punkt 27: Gensidig Orientering

21/24772

Bilag

Orienteringer til mødet i Social- og Handicapudvalget 11. marts 2025

Orientering om indhold på KL's Social- og Sundhedspolitisk Forum den 8. og 9. maj.pdf

Program KL - Social og Sundhedspolitisk Forum 08.05 -09.05.25

Social- og Handicapudvalgets nyhedsbrev marts 2025



Punkt 28: Eventuelt

21/24772



Punkt 29: Evaluering af dagens møde

21/24772



Punkt 30: Underskriftsside

21/24772

Sagsresume

Social- og Handicapudvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert
medlem underskrive ved at trykke på Godkend.
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